
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой муштараки диссертатсионии 6D.KOA-025 
назди МДТ-и “Донишгох,и давлатии Худанд ба номи академик Бободон 
Fафуров” ва Донишкадаи омузгории Тодикистон дар ш.Пандакент оид ба 
диссертатсияи Давлатов Давлат Амриддинович дар мавзуи
«Имкониятх,ои дидактикии рушди эдодкории донишдуён тавассути 
технологиями иттилоотй ва коммуникатсионй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  назария ва 
методикам тахрилоти касбй (13.00.08.05 - Назария ва методикам фанх,ои 
гуманитарй) (илмхои педагогй)

Комиссиям ташхиси назди Шурой муштараки диссертатсионии 
6D.KOA -  025 назди МДТ-и «Донишгохд давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Гафуров» ва Донишкадаи омузгории Тодикистон дар 
ш.Пандакент дар хдйати раиси комиссия Х.М.Сабурй -  доктори
илмхои педагогй, профессор; аъзоён М.А.Абдуллоева -  доктори илмхои 
педагогй, профессор ва ШД.Вохидов -  номзади илмхои таърих, 
профессор оид ба к;абул намудани диссертатсияи Давлатов Давлат 
Амриддинович дар мавзуи «Имкониятхри дидактикии рушди эдодкории 
донишдуён тавассути технологияхри иттилоотй ва коммуникатсионй» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.08 -  назария ва методикам тахрилоти касбй (13.00.08.05 - Назария ва 
методикам фанхри гуманитарй) (илмхои педагогй) барои химоя ва муайян 
кардани рузи химоя.

Дар мархалаи муосири низоми маорифи мамлакат муаммои рушди 
эдодкории донишдуён тавассути технологияхри иттилоотй ва 
коммуникатсионй яке аз муаммохри калидй мебошад.

Вазъияти муосир, ки дар он ташаккули давонон дараён дорад, бо 
мураккабй ва номуайянии хос тавсиф мешавад, ки ба як кдтор сабабхри 
шартй вобастагй дорад. Ин хрлат бознигарй ва асосноккунии илмии 
мундарида, шаклхр ва усулхри сохдхри гуногуни таълимро дар 
муассисахри таълимй такрзо мекунад. Хрлати мазкур бознигарй ва 
асосноккунии илмии мундарида, шаклхр ва усулхрро дар сохдхри 
гуногуни таълим дар миён гузоштааст.Аз ин лихрз, дар шароити муосир 
асоснок намудани имкониятхри дидактикии рушди эдодкории донишдуён 
дар машгулиятхои фанхри табиатшиносй тавассути технологияхри 
иттилоотй ва коммуникатсионй махсусан мух,им арзёбй мегардад.

Аз ин нуктаи назар интихоби мавзуъ ва коркарди илмии он аз тарафи 
Давлатов Д.А. дар мархилаи кунунии рушди низоми маориф ва илми
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педагогика хеле долиби диктат буда, ба таддидоти мубрам ва доги руз 
мадсуб будани он далолат медидад.

Дар натидаи омузиш ва тахдили асосдои илмй-назариявии муаммои 
таддидшаванда муаллиф имконият пайдо намудааст, ки модият, 
хусусиятдои раванд ва имкониятдои дидактикии рушди эдодкории 
донишдуёнро дар машгулиятдои фанзой табиатшиносй тавассути 
технологиядои иттилоотй ва коммуникатсионй муайян намуда, хулосадои 
асоснок ва мудимро коркард намояд.

Кдйд кардан доиз аст, ки яке аз дузъдои мусбии корро он нукта собит 
менамояд, ки муаллиф нахуст ба муайян намудани мундаридаи кордой 
озмоишй-тадрибавй таваддуд зодир намуда, сохтор, субъект ва объекти 
технологияи педагогй, модияти коркой озмоишй, фаъолияти таълимй ва 
мелодии он шинос гардида, онро дамадониба ва дадидкорона мавриди 
омузиш ва тахдили дамадониба дарор додааст. Дар асоси чунин 
муносибат ба муаллиф муяссар гардидааст, ки дар кордой озмоишй- 
тадрибавй теъдоди муайяни омузгорон ва хонандагонро фаро гирифта 
дар муассисадои тадрибавй технологияи муаллифии педагогиро дойр ба 
муайян кардани имкониятдои дидактикии рушди эдодкории донишдуён 
дар машгулиятдои фандои табиатшиносй тавассути теднологиядои 
иттилоотй ва коммуникатсионй самаранок дар амалия тадбид намояд ва 
ба хулосадои амиди илмй ноил гардад.

Ч,олиби дайд аст, ки асоснокй ва боэътимодии натидадои таддидот, 
хулосадо ва тавсиядои дар рисола пешнидод гардида, бо консепсияи 
илмии педагогй, усулдои назарй ва эмперии таддидот, инчунин тадлили 
шароит ва натидадои кордой озмоишй-тадрибавй, тасдиди нуктадои дар 
фарзияи таддидот пешнидод гардида, бо истифодаи усулдои таддидоти 
илмии ба вазифадои мардаладои асосии таддидот мутобид ва тадрибаи 
амалии муаллиф таъмин гардидааст.

Фарданги мутаносиби унвончу имконият додааст, ки у тибди 
шиносномаи ихтисоси 13.00.08 -  назария ва методикаи тадсилоти касбй 
(13.00.08.05 - Назария ва методикаи фандои гуманитарй) (илмдои 
педагогй) дастгоди илмии диссертатсияро тадия намояд, ки он мавдеи 
дурусти муаллифро нисбати коркарди консепсияи рисола, хусусиятдои 
амалигардй ва асоснокии натидадоро инъикос менамояд.

Дар умум, муаллиф дадафдои гузошташудаи таддидотро пурра дал 
намудааст, хулосадо тибди вазифадои пешгузоштаи таддидот асосноканд, 
мундаридаи рисола мутобиди назарй мантидй шакл гирифтаанд ва 
муаллиф содиби добилияти хуби таддидотй мебошад.
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Натидахри илмии рисола барои рушди назария ва амалияи илми 
педагогика накдга муайян дорад.

Дар асоси гуфтахри болой комиссиям ташхиси назди Шурой 
муштараки диссертатсионии 6D.KOA -  025 чунин хулоса менамояд:

1. Диссертатсияи Давлатов Давлат Амриддинович дар мавзуи 
«Имкониятхри дидактикии рушди эдодкории донишдуён тавассути 
технологияхри иттилоотй ва коммуникатсионй» мутобик; ба талаботи 
банди 53 -и Низомномаи шурои диссертатсионй, ки б о к;арори Хучсумати 
Ч,умх,урии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди № 267 тасдик; 
гардидааст, идро шудааст. Дисссертатсия дар даласаи васеи кафедраи 
педагогика ва психологиям Донишкадаи омузгории Тодикистон дар 
ш.Пандакент мухркима гардида, ба хрмоя тавсия гардидааст. Дар “Хуло- 
саи Донишкадаи омузгории Тодикистон дар ш.Пандакент” ба 
диссертатсия бахри хдмадонибаи объективй дода шуда, мусбат арзёбй 
гардидааст.

2. Диссертатсияи мазкур ба талаботи бандхри 32-33-и Тартиби
додани дарадахри илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо 
к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30-юми июни соди 2021, №267 
тасдик; шудааст, мувофик; мебошад. Диссертатсия кори илмй-тахдикртии 
тахассусй ва мустаьдоюна андомёфта буда, паж^оршш хдмадонибаи 
муайян намудани имкониятхри дидактикии рушди эдодкории
донишдуёнро дар машгулиятхри фанхри табиатшиносй тавассути 
технологияхри иттилоотй ва коммуникатсионй фаро мегирад.

3. Дар диссертатсия пешнихрду хулосахри илмии асоснок ва боэътимод
коркард шудаанд, ки дар самаранокии корхри илмй-тахдикртй, дар 
муайян намудани имкониятхри дидактикии рушди эдодкории
донишдуёнро дар машгулиятхри фанхри табиатшиносй тавассути 
технологияхри иттилоотй ва коммуникатсионй, такмили стандарту 
барномахри таълимию тарбиявй ва санадхри крнунгузории сохди 
маорифи кишвар дойр ба мавзуи тахдик;шаванда метавон истифода 
намуд.

4. Диссертатсияи мазкур аз дихдти мох,ият ва мазмун ба шиносномаи 
ихтисоси 13.00.08 -  назария ва методикам тахрилоти касбй (13.00.08.05 - 
назария ва методикам фанхри гуманитарй) (илмхри педагога), ки аз р у и  
он ба Шурои муштараки диссертатсионии 6D.KOA-025 назди Муассисаи 
давлатии таълимии “Донишгохр давлатии Худанд ба номи академик 
Б.Гафуров” ва Донишкадаи омузгории Тодикистон дар ш.Пандакент 
мувофикр фармоиши Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 
Тумхурии Тодикистон аз 7-уми январи соли 2022, №18 /ш.д. х,ук;ук;и
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дабули диссертатсияхр барои хрмоя дода шудааст, мутобик; мебошад. 
Хдмзамон, тахдикрт ба талаботи фехристи ихтисосхре, ки аз руи онхр дар 
Чумхурии Тодикистон дарада ва унвонхри илмй дода мешаванд ва бо 
к;арори раёсати Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон тасдик; шудааст, мутобик; аст.

5. Мазмуну мухдавои автореферат бо фишурдахри он, ки бо ду 
забои: тодикй ва русй интишор гардидаанд, мувофицати комил бо 
мундаридаи рисола дошта, мохдяти корро якдоя бо интишороти муаллиф, 
ки дар мадмуъ фарогири 10 ададанд, пурра инъикос мекунанд, ки 3 адади 
он дар мадаллахр ва нашрияхре, ки аз тарафи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Тодикистон эътироф карда шудаанд, ба чоп расидаанд.

Теъдоди маводи нашршуда ба талаботи банди 35-и Тартиби додани 
дарадахри илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо дарори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасдик; 
гардидааст, мувофик; мебошад.

6. Дар тахдикрти диссертатсионии Давлатов Давлат Амриддинович 
истифодаи мавод бе нишон додани маъхаз мавдуд набуда, тамоми 
манбаъхри истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъХаз тавассути 
икдибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 33-и 
Тартиби додани дарадахри илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки 
бо кдрори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 
267 тасдик; гардидааст, шахрдат медихдд.

7. Диссертатсия ба талаботи банди 31-и Тартиби додани дарадахри 
илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор) мувофикдт мекунад. 
Диссертатсияи мазкур аз дониби муаллиф мустакрлона навишта шуда, 
дорой умумият ва ягонагии дохилй мебошад. Навгонии илмй ва 
мукдррароти барои хрмоя пешнихрдшуда сах,ми шахсии муаллифи 
тахдикрти диссертатсиониро собит месозанд.

Комисссияи ташхисй талаботи банди 61-уми Низомномаи шурои 
диссертатсиониро, ки бо Кдрори Х,УкУмати Чумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, № 267 тасдик; гардидааст, ба инобат гирифта, 
пешнихрд менамояд:

1. Диссертатсияи Давлатов Давлат Амриддинович дар мавзуи 
«Имкониятхри дидактикии рушди эдодкории донишдуён тавассути 
технологияхри иттилоотй ва коммуникатсионй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхри педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  назария ва 
методикам тахрилоти касбй (13.00.08.05 - Назария ва методикам фанхри 
гуманитарй гуманитарй) (илмхри педагогй) ба Шурои муштараки 
диссертатсионии 6D.KOA-025 назди МДТ “ДДХ ба номи академик
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Б.Гафуров” ва Донишкадаи омузгории Тодикистон дар ш.Пандакент 
барои Х.ИМОЯ к;абул карда шавад.

2. Ба хдйси муцарризони расмй ба диссертатсияи мазкур шахсони 
зерин тавсия до да мешаванд:

1. Азизов Абдулатиф Абдухалимович- доктори илмх,ои педагога, 
профессори кафедраи технология ва методикам таълими он МДТ“ДДХ ба 
номи академик Б.Гафуров”, узви шуро.

2. Ту ев Шо^ин Шоевич -  номзади илмх^ои педагога, дотсент, мудири 
кафедраи математикам олй ва информатикаи Донишкадаи кух,й- 
металлургии Тодикистон.

3. Ба х,айси муассисаи пешбар -  Донишгох,и миллим Тодикистон
тавсия карда мешавад.

4. Барои нашри эълон оид ба х,имоя ва дойгир намудани автореферат 
ва диссертатсия дар сомонаи МДТ “Донишгох,и давлатии Худанд ба номи 
академик Б.Гафуров” ва Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умх,урии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат ба х,ук;ук;и дастнавис дар теъдоди 100 нусха 
идозат дода шавад.

Раиси комиссиям эксперта,

доктори илмх,ои педагога, профессо] 

Аъзоёни комиссиям эксперта,

доктори илмх,ои педагога, профессо]

номзади илмх,ои таърих, дотсент

Абдуллоева М.А.

Сабури Х.М.
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